

Số: /KH-SYT

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Luật Phòng bệnh của ngành Y tế

Căn cứ Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 ngày 10 tháng 12 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 130/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng bệnh;

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 05/3/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn triển khai thi hành Luật Phòng bệnh;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Luật Phòng bệnh của ngành y tế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (sau đây viết tắt là Kế hoạch) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 05/3/2026 của UBND tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành Y tế.

- Xác định rõ các nội dung công việc, trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thi hành Luật Phòng bệnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành, đặc biệt là hệ thống y tế dự phòng; chủ động dự báo, tham mưu, đề xuất các giải pháp và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng bệnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát quy định của Luật Phòng bệnh, các văn bản hướng dẫn thi hành của Bộ Y tế và chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể cho các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong và ngoài ngành.

- Đảm bảo tính khả thi, tiết kiệm, hiệu quả; lồng ghép với các chương trình, kế hoạch công tác thường xuyên của đơn vị và của tỉnh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng bệnh

- Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung của Luật Phòng bệnh và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân, đặc biệt là các đối tượng chịu tác động trực tiếp của Luật Phòng bệnh.

- Hình thức:

- + Tổ chức hội nghị/hội thảo triển khai Luật Phòng bệnh;
- + Tập huấn cho đội ngũ cán bộ nòng cốt, báo cáo viên, tuyên truyền viên ngành y tế đặc biệt là mạng lưới y tế dự phòng từ tỉnh đến cơ sở;
- + Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu (tờ rơi, sổ tay, áp phích...), trong đó ưu tiên xây dựng tài liệu trực quan cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số.
- + Đăng tải nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở, trang thông tin của các đơn vị trực thuộc, mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác theo quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm phù hợp với từng nhóm đối tượng;
- + Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục và các trang mạng xã hội;
- + Tổ chức tuyên truyền lưu động, tọa đàm, tận dụng hệ thống loa truyền thanh cơ sở và lồng ghép với các hoạt động chương trình y tế khác tại cộng đồng.
- + Lồng ghép nội dung phổ biến Luật Phòng bệnh vào các chương trình, đề án liên quan đến lĩnh vực y tế, dân số, giáo dục, môi trường; các buổi sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội,...

*Thời gian thực hiện: Năm 2026 và thường xuyên.

2. Rà soát, xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản

- Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Phòng bệnh thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước theo các lĩnh vực được phân công; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Phòng bệnh và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản góp ý, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thi hành Luật.

*Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch theo phân công tại Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 28/3/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch năm 2026 của ngành Y tế trên cơ sở bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể của UBND tỉnh và theo phân cấp của Bộ Y tế.

Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và việc thực hiện các quy định của pháp luật về

công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm, kiểm dịch y tế và tiêm chủng vắc xin; triển khai hoạt động truyền thông tại địa phương; triển khai truyền thông nguy cơ theo chỉ đạo của Bộ Y tế; theo dõi dư luận và phản hồi thông tin kịp thời.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Luật Phòng bệnh và các hoạt động phòng bệnh tại các địa phương, đơn vị; tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất khi có dịch nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; hỗ trợ chuyên môn cho các cơ sở y tế, đặc biệt là tuyến cơ sở.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước cấp hằng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng thuộc Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y - Dược

- Đầu mối tham mưu cho Lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế kết quả thực hiện theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Phòng bệnh thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; tham mưu lãnh đạo Sở đề xuất hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Phòng bệnh và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng loại bệnh dịch cụ thể khi có dịch bệnh xảy ra, các kế hoạch, chương trình, dự án, đề án về phòng, chống bệnh truyền nhiễm, kiểm dịch y tế biên giới ... và tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng bệnh tại các cơ sở y tế, cơ quan, tổ chức trên địa bàn nhằm đảm bảo Luật được triển khai đồng bộ, hiệu quả.

1.2. Các phòng thuộc Sở

Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y- Dược triển khai thực hiện Luật Phòng bệnh và Kế hoạch này.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

2.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Là đầu mối, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các đơn vị y tế, chính quyền địa phương và Nhân dân những nội dung cơ bản của Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15, có ý nghĩa quan trọng, đánh dấu bước chuyển mạnh mẽ của hệ thống y tế từ “chữa bệnh là chính” sang “chủ động phòng bệnh”, lấy phòng bệnh làm nền tảng trong chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

- Tham mưu Sở Y tế tổ chức hội nghị/hội thảo triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng bệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật hoặc các tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật (*ngay khi được Bộ Y tế ban hành*) nhằm triển khai thi hành Luật Phòng bệnh đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh, bảo đảm các điều kiện cần thiết để Luật được thực hiện ngay khi có hiệu lực (01/7/2026).

- Tiếp tục rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Phòng bệnh thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý (*Tiêm chủng, phòng, chống bệnh truyền nhiễm, không lây nhiễm, bệnh nghề nghiệp, nước sạch,...*), tham mưu Sở Y tế đề xuất hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Phòng bệnh và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Đầu mối thực hiện dự báo, giám sát, phát hiện sớm, điều tra, phân tích tình hình dịch tễ và tham mưu, đề xuất triển khai các hoạt động chuyên môn về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh kịp thời, hiệu quả. Hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh trong công tác phòng bệnh, giám sát dịch, xử lý ổ dịch và các hoạt động duy trì CTMT Y tế- Dân số; tổ chức triển khai hoạt động tiêm chủng, đảm bảo cung ứng, bảo quản, sử dụng vắc xin an toàn, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe; cung cấp thông tin, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, các biện pháp dự phòng, nâng cao sức khỏe người dân...

- Đầu mối, phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông của tỉnh và các đơn vị liên quan thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh, triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng; chịu trách nhiệm về nội dung truyền thông, chủ động tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh và đưa tin các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

3. Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi những nội dung cơ bản của Luật Phòng bệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến toàn thể viên chức, người lao động, các cơ quan, tổ chức liên quan tại cửa khẩu nhằm nâng cao nhận thức, chủ động thực hiện đảm bảo an ninh y tế và tuân thủ các quy định mới

về kiểm dịch y tế biên giới, khai báo và báo cáo dịch bệnh, tổ chức cách ly y tế tại khu vực cửa khẩu.

- Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động Kiểm dịch y tế, tham mưu Sở Y tế đề xuất cấp thẩm quyền kiến nghị sửa đổi/ tham gia đóng góp ý kiến xây dựng đối với dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Phòng bệnh phù hợp với các quy định của Luật phòng bệnh và phù hợp với tình hình thực tiễn về công tác Kiểm dịch y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tại cửa khẩu tổ chức thực hiện hoạt động kiểm dịch y tế theo quy định.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị để triển khai thực hiện.

- Trung tâm y tế các khu vực căn cứ Nghị quyết 38/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quy chế phối hợp với UBND xã/ phường để tổ chức triển khai tại các địa bàn xã/ phường cho phù hợp; phối hợp chặt chẽ với các phòng chức năng của Sở và chính quyền địa phương trong quá trình triển khai.

- Chủ động kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại đơn vị.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y-Dược).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng bệnh của ngành y tế, yêu cầu các đơn vị căn cứ triển khai, thực hiện./.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các xã, phường (p/h);
- Các phòng thuộc Sở (t/h);
- GD Sở (b/c);
- Các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc (t/h);
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, NVYD_(ĐTTN).

Phan Lạc Hoài Thanh